

Roll No.

OLE-92538

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester
w.e.f. Academic Session 2015-16
onwards (Current Scheme)
Examination – April, 2021**

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper : BCHN-3.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short note :

8 × 2 = 16

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Preliminary Expenses
प्रारम्भिक व्यय
- (b) Capital Redemption Reserve
पूँजी शोधन संचय
- (c) Sinking Fund
सिंकिंग फण्ड
- (d) Bearer Debenture
वाहक ऋणपत्र
- (e) Time Ratio
समय अनुपात
- (f) Non-current Assets
गैर चालू सम्पत्तियाँ
- (g) Meaning of Holding Company
सूत्रधारी कम्पनी का अर्थ
- (h) Consolidated Balance Sheet
एकीकृत स्थिति विवरण

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain in details the provisions and Accounting treatment of redemption of preference shares with the help of example. 16

एक उदाहरण की सहायता से पूर्वाधिकार अंशों के शोधन सम्बन्धी प्रावधानों एवम् लेखांकन प्रक्रिया को विस्तार से लिखिए।

3. Anant Ltd. has authorised capital of Rs. 8,00,000. The company issues 20,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 5 per share payable as : 16

अनन्त लि० की अधिकृत पूँजी 8 लाख रु० है। उसने 20,000 समता अंश, 10 रु० प्रति, को 5 रु० के प्रीमियम पर जारी किया तथा राशि इस प्रकार देय थी :

आवेदन पर (On application – Rs. 6 (including premium Rs. 3)

आबंटन पर (On allotment – Rs. 5 (including balance of premium)

शेष दो याचनाओं पर (Balance in two calls.)

कुल 35,000 अंशों के लिए आवेदन मिले। आवेदनों को इस प्रकार वर्गीकृत किया गया (Applications were received for 35,000 shares. The applications were divided in the following groups) :

पूर्णतः आबंटित (Group A - Applying for 5,000 shares allotted fully)

आनुपातिक आबंटन (Group B - Applying for 20,000 shares are made porata allotment for 15,000 shares)

शून्य आबंटन (Group C-Applying for total 10,000 shares are refunded)

Director while making allotment adjust the excess amount received on application against allotment money due. When second and final call were made,

shareholders holding 500 shares failed to pay the final call money. The directors forfeited these shares. All the forfeited shares were reissued at Rs. 9 per share.

आबंटन करते समय संचालकों ने आधिक्य आवेदन राशि को आबंटन के प्रति देय राशि के प्रति समायोजित कर दिया। जब द्वितीय तथा अन्तिम याचनाएँ माँगी गईं तो 500 अंशों का धारक एक अंशधारक अन्तिम याचना नहीं दे सका तथा उसके अंश जब्त किये गये। बाद में इनको 9 रु० प्रति पर पुनः जारी किया गया।

It is agreed that brokerage @ 3% and underwriting commission @ 3% will be paid for this issue. Claims for brokers and underwriters are satisfied by issuing to them additional equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 5 per share (without any cash payment).

ऐसी सहमति हुई कि इस निर्गमन पर 3% अभिगोपन कमीशन तथा 3% दलाली दी जाये। दलाल तथा अभिगोपकों के दावे उनको 10 रु० प्रति के समता अंश 5 रु० प्रीमियम पर जारी करके हल किये गये (कोई रोकड़ी भुगतान नहीं)।

Show Journal Entries and the Balance Sheet of the company in the books of the company.

आवश्यक जर्नल लेखे बनायें तथा कम्पनी का चिट्ठा तैयार करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. The Share capital of XY Ltd., consists of 10,000 Equity Shares of Rs. 100 each, Rs. 50 paid and 2,500 8%

Cumulative Preference Shares of Rs. 100 each fully paid. 16

XY लिमिटेड की अंश पूँजी में शामिल है : 10,000 समता अंश 100 रु० प्रति, 50 रु० प्रदत्त तथा 2,500 8% अधिमान अंश 100 रु० प्रति पूर्ण प्रदत्त।

The Balance Sheet of X Y Ltd., shows assets (exclusive of goodwill) Rs. 15,00,000); Liabilities Rs. 4,00,000; Reserves Rs. 3,50,000 and Paid up Capital Rs. 7,50,000. The profits of XY Ltd. for the previous five years were Rs. 1,00,000, Rs. 3,00,000, Rs. 5,000, Rs. 2,00,000 and Rs. 4,45,000) Rate of tax 50%.

कम्पनी XY लिमिटेड का चिह्न ख्याति के अतिरिक्त 15 लाख रु० की सम्पत्तियाँ, 4 लाख रुपये के दायित्व, संचय 3,50,000 रु० तथा प्रदत्त पूँजी 7,50,000 रु० दिखा रहा है। विगत पाँच वर्षों में कम्पनी के लाभ क्रमशः 1,00,000 रु०; 3,00,000 रु० 5,000 रु०; 2,00,000 रु० तथा 4,45,000 रु० रहे हैं। कर की दर 50%.

The assets and liabilities are accepted at Balance Sheet figures and there are no arrears of dividends on Preference Shares which in similar business yield a return of 6% under current market conditions. The normal yield on capital employed in similar business is 10% and goodwill is valued at five times the purchase price of the Super profit.

सम्पत्तियाँ एवं दायित्व पुस्तकीय मूल्य पर स्वीकार किय गये, अधिमान अंशों पर कोई लाभांश बकाया नहीं था जिन पर आम चालू बाजार

परिस्थितियों में 6% प्रत्याय मिलता है। ऐस व्यवसायों में लगी पूँजी पर सामान्य प्रत्याय 10% है तथा ख्याति का मूल्य अति लाभों के पाँच गुने के बराबर लिया जा रहा है।

You are asked to value the Preference Shares and the Equity Shares in XY Ltd.

आपको XY लिमिटेड के अधियान अंशों तथा समता अंशों का मूल्य ज्ञात करना है।

5. Explain in detail with the help of example super profit method of valuation of goodwill. 16

ख्याति मूल्यांकन की अधिलाभ विधि को एक उदाहरण की सहायता से विस्तार से लिखिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. H Co. was incorporated on 1st August, 2014 to purchase the business of M Co. as from 1st April, 2014. First annual accounts of H Co. were prepared on 31st March, 2015. On that date P & L Statement disclosed a net profit of Rs. 39,020 after charging the following expenses :

H Co. का समामेलन 1 अगस्त, 2014 को 1 अप्रैल, 2014 से M Co. के व्यवसाय के क्रय हेतु किया गया। H Co. के पहले वार्षिक खाते 31 मार्च, 2015 को बनाये गये। उस तिथि को लाभ-हानि

विवरण, निम्नलिखित व्ययों के पश्चात्, 39,020 रुपये का शुद्ध लाभ दिखाता था :

Rent, Rates and Taxes Rs. 18,000; Electricity charges Rs. 4,500; General charges Rs. 5,000; Salaries Rs. 30,480; Bank charges Rs. 6,000; Advertisement and Selling Expenses Rs. 15,000; Packing and Distribution charges Rs. 2,000.

किराया, रेंट एवं कर रु० 18,000; विद्युत् चार्ज रु० 4,500; सामान्य चार्ज रु० 5,000; वेतन रु० 30,480; बैंक चार्ज रु० 6,000; विज्ञापन और विक्रय खर्च रु० 15,000 पैकिंग और वितरण चार्ज रु० 2,000।

You may assume that sales are spread evenly over the entire year. You are further informed that there were 3 employees in the pre-incorporation period, each drawing an average salary of Rs. 540 per month and there were 5 employees in the post-incorporation period each drawing an average salary of Rs. 600 per month. You are required to calculate the Profit of Pre and Post Incorporation Periods. 16

आप मान लें कि सम्पूर्ण वर्ष विक्रय समान रूप से हुए। आप को यह भी बताया जा रहा है कि समामेलन पूर्व अवधि में 3 कर्मचारियों जिनमें से प्रत्येक 540 रुपये मासिक वेतन पाता था। तथा बाद में 5 कर्मचारी रहे जो 600 रुपये मासिक औसत वेतन पाते थे। आपको समामेलन पूर्व तथा समामेलन पश्चात् अवधियों के लाभ की गणना करनी है।

7. Prepare Balance Sheet of a company with the help of imaginary figures. 16

काल्पनिक मदों की सहायता से एक कम्पनी के चिट्ठे को बनाइए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Calculate with the help of example : 8 + 8 = 16

उदाहरण की सहायता से गणना कीजिए :

- (a) Cost of control
नियन्त्रण की लागत
- (b) Minority Interest
अल्पमत हित

9. Write note on : 5 + 5 + 6

टिप्पणी लिखिए :

- (a) Pre-acquisition Profit.
क्रय के पूर्व के लाभ।
- (b) Mutual Owning.
आपसी देयताएँ।
- (c) Meaning of Capital Profits and Revenue Profits in case of Holding Co.
सूत्रधारी कम्पनी की स्थिति में पूँजीगत लाभ और आयगत लाभ का अर्थ